Da Neustat alli 15 de Ottobre 1540. 

Dittrich, Nuntiaturberichte Giovanni Morone's vom deutschen Königshofe. 1539., 

1540. (Görres-tärs. kiadványa.) Paderborn, 1892. 215. 1. 

505. 

Bécs-Ujhely, 1540 október 16. 

Ferdinánd király meghagyja a szepesmegyei uraknak és nemeseknek, hogy 
az egyházi tizedeket ne bitorolják. 

Ferdinandus stb. Fidelibus nostris magnificis, egregiis, ac nobi- 
libus comitatus Scepusiensis salutem et gratiam. Ex supplicatione 
et guerimoniis fidelis nostri, venerabilis Joannis Horvath, Praepositi 
Ecclesiae Scepusiensis, secretarii et consiliarii nostri accepimus, 
plerosgue vestrum proventus decimales aliguorum canonicorum et 
plebanorum jurisdictionis ipsius Praepositi violenter tenere, idgue 
lam adeo consuevisse facere, ut aliquot annis eos sibi retinuerint, 
et nunc quoque retinere velle; nominatim autem esse magnificum 

Hieronymum Laszky, consiliarium nostrum, ac egregios Melchio- 
rem Varkots, Benedictum Bornemisza et Laurentium Öoergey, alios- 
que plurimos, qui id faciunt. Eam Nos rem non sine displicentia 
audivimus; quae enim pii ac religiosi homines, maiores vestri, ad 
Dei omnipotentis laudem Ecclesiis dicarunt, impium maxime est 
ad usus profanos rapere, futurum enim est, ut divinus cultus in 
Ecclesia illa non modo imminuetur, sed etiam in toto tolletur, si 
ministri Ecclesiae suis priventur redditibus, prout iam imminui 
etiam et labefactari coepisse dicunt, quod nulla ratione ferre volu- 
mus. Nostro etiam regio officio incumbit, ne Ecclesiae, quarum 

generalis Patronus sumus, aut in redditibus antiquis, aut in cultu 
divino detrimentum patiantur. Quamobrem vobis mandamus, ut 
qui proventus ipsos decimales temere in bonis suis retinent, eos 
Nomine nostro admoneatis eisque committatis, prout Nos etiam per 
praesentes mandamus firmissime, ut proventus ipsos citra omnem 

retinentiam, iis, ad quos pertinent, integre ex bonis suis administrent. 
Nam certo sciatis, quicunque illi fuerint, eorum temeritatem impu- 
nitam non praetermittemus; nullo enim pacto ea, quae ad Dei 
gloriam sunt instituta, permittemus ab Ecclesiis distrahi; secus ergo 
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ne feceritis. Datum in Nova Civitate nostra Austriae, decima sexta 
die Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo quadra- 
gesimo. 

Wagner, Analecta Scepusii. III. 81. 

506. 

Bécs-Ujhely, 1540 október 18. 

Ferdinánd király meghagyja Révay Ferencznek, hogy a Horváth János 
szepesi prépost ellen Bersawiczky Frigyes által folytatott pernek iratait neki a 
nevezett prépost útján felküldje. 

Ferdinandus... Fideli nostro magnifico Francisco de Rewa, 
personali presentie nostre in iudicijs locumtenenti, salutem et gra- 
tiam. Venerabilis Joannes Horwath, prepositus ecclesie Scepusiensis, 
secretarius et consiliarius noster fidelis dilectus nobis per supli- 
cationem exponendum curavit, dum ipse superioribus temporum 
tempestatibus sese in nostris servitijs exerceret delegataque sibi a 
capitaneo nostro Joanne Caczianer, qui tum in partibus Regni 
nosti Hungarie superioribus exercitum nostrum ducebat, pro- 
vincia esset, ut quos a nostra fidelitate aversos factionemque adver- 
sarii nostri Joannis sequentes cerneret, eos ad nostram fidem etiam 
invitos, prout tunc ratio temporum postulabat, curaret trahendos, 
volens ipse Prepositus (uti sua in nos fides delegatumque sibi 
ministerium exigebat) nostros, quos posset, rebelles in nostram tra- 
here ditionem fidemque, captivasset nobilem Fridericum Bersawitzky, 
factionis adverse hominem, quem quum ad manus tradidisset quon- 
dam Christophori Perner tum capitanei nostri arcis Scepusiensis 
et per eum tandem sub cautione fideiussionis dimissus fuisset, post 
tempus aliquot indigne ferens ipse Fridericus captivitatem, qua 
ipso preposito fuisset affectus, evocavit eundem Prepositum in ius, 

tuam videlicet ac ceterorum Regni iudicum in presentiam, ubi dum 
procurator ipsius Prepositi in verificationem cause sue literas pre- 
fati capitanei nostri coram vobis produxisset, vos suspicionem 
rasure alicuius in literis ipsis animadvertentes easdem falsas, ab 
ipsoque Preposito dolose confectas dixissetis. Qui quidem Preposi- 
tus ingenue ac bona conscientia fatetur affirmatque, se literas ipsas 
incorruptas et omni suspicione carentes assignasse manibus sui 
procuratoris Blasii, directoris causarum nostrarum. Itaque etiamsi 
sit falsitas in iis aliqua, tamen se eius falsitatis insontem immunem- 
que et inscium, supplicavit igitur nobis, ut ei in causa ipsa gratiam 

novi iudicii concedere dignaremf[ur]. Cuius suplicatione accepta, ne 
ipse Prepositus alieno dolo malitiaque hanc male suspicionis macu- 
lam, uti opinari potest, incurrisse videatur, eidem nostra Regia pote- 
state gratiam novi iudicii clementer concessimus. Volentes autem 

causam ipsam nos ipsi cum consiliarijs nostris cognoscere ipsam: 
que literarum suspicionem nos ipsi conspicere: mandamus tibi, ut 

ipsas suspectas ac nostras et alias suas literas, quas te retinuisse 
tunc et eas etiam nunc tenere ait, cum toto processu vestri iudicii 
absque omni gravamine prefati exponentis ipsi exponenti ad nos 

perferendas sub sigillo dare debeas. Nos deinde, prout temporis 
ratio tulerit, designaturi sumus eisdem partibus tempus ac diem et 
locum, ubi in causa ipsa iudicium accepturi comparere debeant. 
Secus nulla ratione feceris. Datum in Nova Civitate nostra Austrie, 
die decima octava Octobris. Anno Domini milesimo quingentesimo 
quadragesimo. 

Ferdinandus. 

Jauriensis. 

Fogalmazat. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1540. 

Közli: BuNvITAY VINCZE. 

507. 

Szentendre, 1540 oktöber 21. 

Parancs a vizsegrádi kapitánynak és tábori föllelmezönek, hogy az ottani 
Jerenczrendüeknek azon károk pótlásául, miket klastromuknak a tábor katonái 
okoztak, két hordó bort, azonfelül pedig bizonyos számú száritott halat adjon. 

Capitaneo et magistro commeatuum in Visegrado. Egregij, 
Amici, Dilecti. Donavimus venerabili patri guardiano Monasterij 
beate Marie Virginis, Ordinis minorum Fratrum in Vissegrado in 
recompensam damni illi monasterio per milites nostros, dum ibidem 
castra metati fuimus illati duo vasa vini ex illo vasorum numero, 

que ratione decime necnon muneris per cives oppidi Maros ad 
castellum vestre cure commissum prestanda atque consignanda 
sunt, vos ob id benigne requirentes, ut cum a civibus predictis eam 

decime medietatem vel viginti sex illa vasa per eos honorarij 
nomine pendenda collegeritis, prefato guardiano duo ex eisdem 
vasis consignare, necnon exnunc aliquem certum numerum piscium 
passorum seu aridorum eidem ex eo acervo, quem in castello 
habetis pro eius victu ac sustentatione tradere velitis. Que sic per 
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vos in dictum usum erogata in computo per vos reddendo pro rite 
et legitime expensis poni et deduci curabimus; vobis insuper iniun- 
gentes, quatenus prefatum monasterium ac fratres in eodem habi- 
tantes ab omni tam militum, quam quorumvis aliorum iniuria ac 
violentia defendere et in vestra tutela conservare manutenereque 
velitis et curetis, Regie Maiestatis in eo expressam executuri volun- 
tatem, nobis autem rem plurimum gratam facturi. 

Insuper exposuit nobis etiam judex predicti oppidi Maros, se 
nonnullos saccos cum farina in castellum prefatum, priusquam 
illud expugnassemus, depositio [!] nomine, ut illud a militum 

depredatione tutum conservaretur, intulisse ac ibidem reliquisse. 
Ne itaque in eo prefatus iudex damnum patiatur, vobis pariter com- 

mittimus, ut illi ex commeatibus ibidem repertis aliquot saccos pro 
eius contentatione eidem tradere velitis, quod pari modo in com- 
putis vestris pro rite expositis deduci curabo. Datum S. Andree 
21 Octobris 1540. 

Expledite]. 

Fogalmazat egy félív papir két oldalán. — ácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 
1540. Oct. 93. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

508. 

Bécs-Ujhely, 1540 október 24. 

Ferdinánd király Frangepán Györgyhöz és társaihoz intézett válaszában 
arról értesíti őket, hogy a ferenczrendüek zengi klastromát az ország és a város biz- 
tonságdért kellett leromboltatnia. 

Ferdinandus... Magnifici, Fideles, Dilecti. Accepimus literas 
. vestras, guibus satis indigne molestegue vos ferre demonstratis, 

monasterium scilicet sive claustrum Divi Francisci, quod extra 
civitatem nostram Segniensem constructum erat, superioribus men- 
sibus solo eguatum fuisse. Ne autem existimetis id temeritate guadam 
seu levem ob causam actum esse, vos latere nolumus, nempe guod 
nos prehabita matura et diligenti informatione de situ iam dicti 
cenobij ac multorum fidedigna constantigue relatione edocti, guam 

periculosum prefate civitati Segniensi foret, permittere hoc tempore, 
guo nihil a continuis Turcarum infestationibus presertim istis in 
locis tutum esse videatur, memorati claustri structuram in suo 
robore manere, ex qua veluti ex oportunissimo propugnaculo 
receptaculoque, si, quod Deus avertat, Segnia a Christiani nominis 
hostibus obsideri contingeret, civitas ipsa vexari et ad deditionem 

cogi posset, Et ob id volentes tum precavere pericula eriperegue 
Turcis eiusmodi loci oportunitatem, quominus ad obsidendam 
Segniam animum adiicerent, tum etiam fidelium Regnicolarum 
nostrorum vestrumque omnium securitati consulere, de consilio 
eorum, qui civitati Segniensi nihil non timoris periculique ex pre- 
nominato claustro expectandum fore ardentibus rationibus osten- 
disse visi sunt, illud ipsum monasterium dirui demolirique iam 
tandem mandavimus, idque non aliam ob causam, nisi ut iam pre- 
missum est Quare cum pro bono et securitate non solum civitatis 
Segniensis sed finitimorum etiam locorum et consequenter Christia- 
nitatis ita actum esse constet, vos omnes et singulos clementer 
requirimus et commonemus, ut id quod ex usu commodoque vestro 
sic fieri debuit propter evitanda nimirum graviora pericula, equiori 
animo feratis, presertim cum capellam Sancti Spiritus intra muros 
civitatis nostre Segnie sitam loco destructi claustri per capitaneum 
nostrum devotis fratribus Franciscanis assignatam, nos quoque 
datis desuper literis nostris confirmaverimus, ubi aliud monasterium 
reedificare religionique et cultui divino quiete attendere possint. 
Id quod vobis ad literas vestras gratiose significandum duximus.